De s. adalberto episcopo et martire.

Vidi alterum angelum descendantem de celo (übergeschrieben apoc. 10) amictum nube et yris in capite ejus et facies eius sicut sol. In uerbis igitur istis tria notare possumus de s. adalberto. Primo ejus sanctam uitam in hoc, cum dicitur: vidi alterum angelum descendantem de celo amictum nube. Secundo eius premium siue mercedem, quam recepit a domino, et hoc ibi: et yris in capite eius. Tercio eius beneficium, quod nobis prestat, et hoc ibi: et facies eius sicut sol. Circa primum nota, quod in angelo duo sunt, per que sanctus albertus angelo comparatur.

Primo quod est mundissime nature, quia nunquam peccavit, nec peccare potest. Item habet nunciare, unde angelus inter-

pretatur nuncius. Et hec duo inuenimus in beato alberto, ideo merito dicitur alter angelus. Primus angelus fuit beatus stanizlaus, alter beatus albertus. Isti enim sunt duo angeli, qui uelabant archam domini suis alis, sic ipsi sua protectione, suo auxilio, suis precibus protegunt et uelant archam domini, id est sanctam ecclesiam. Dicitur autem beatus adalbertus angelus propter mundiciam, quam habuit, fuit enim purissimus uirgo usque ad mortem. Unde legitur de eo, quod cum natus fuisset, fuit pulcher ualde; quod cum parentes uidissent, uolebant ipsum seculo assignare, sed deus, qui cum angelum futurum preuiderat, infirmitate magna ipsum uisitauit. Parentes igitur ejus timentes puero mortem imminere, ipsum obtulerunt super altare et beate uirgini ipsi deuoverunt, ipsum in uirginitate permanere, et statim fuit sanatus. Item de mundicia ipsius legitur, quod cum iam esset adolescens et scolas frequentaret, socii eius scientes ipsum esse pudicum ualde, dum de scolis procederent, ipsum super unam uirginem proiecerunt per modum ludi. Quod cum factum fuisset, cepit puer sanctus amare flere et, cum interrogaretur, cur fleret, respondit: non debeo flere, quia uirginitatem, quam uoui beate uirgini, perdididi? Certe pauci sunt modo tales adalberti. In signum sue perfecte mundicie legitur. Quod, cum occisus fuisset, quidam heremita¹⁾ uidit in uisione, quod duo albissima lintheamina submissa sunt de celo, que deferebant angeli, et assumentes animam eius ad celum deportauerunt. Ideo quia uitam angelicam duxit, uirginitatem conseruando, ideo merito angelus appellatur. In carne enim preter carnem uiuere, non humana est uita, sed angelica, ut dixit Ioannes. Item angelus habet nunciare. Quod autem legationes nunciet hominibus, de hoc habemus multa exempla, sicut in gabriele, qui missus fuit ad beatam uirginem, quando filium debuit concipere, et in Ioanne baptista quando nasci debuit. Item angeli missi fuerunt, ut

1) Es ist Joannes Canaparius Mönch und später Abt im Kloster der hh. Bonifacius und Alexius zu Rom, ein Freund Adalberts, gemeint. Er war allerdings kein Eremit im eigentlichen Sinne cf. vita I. c. 29, vita II. c. 27.

educerent loth de sodomis. Sic eciam noster angelus sanctus adalbertus in hoc mundo existens nuncius dei fuit. Et primo quando populum suum et sibi subditum ad bonum statum conuertebat, sicut legitur de eo, cum esset episcopus in praga et uideret populum suum in animabus periclitare, et hoc in peccatis maxime propter tria, que erant inter eos, uidelicet inmundicia, que erat inter clericos, et propter unius uiri plures uxores, et propter uiolenciam nobilium, qui pauperes capiebant et iudeis vendebant, quibus ipse annunciauit, quomodo deberent uiuere secundum deum.

Unde cum quadam nice iaceret in strato suo, uenit ad eum Christus dicens²⁾: Ego uendor iudeis et tu adhuc stertis? qui relinquens episcopatum et populum, qui sua monita sequi nolebat, uenit romam et obtinens religionem in monte cassino³⁾ uitam sanctam cum fratribus illis ducens (ducebat). Ubi officium suum erat, coquine aduri squaloribus. Quod cum sanctus adalbertus humiliter adimplebat, tandem reuocatus ad sedem suam iterum cepit populo suo nunciare uerbum dei, tamquam uerus nuncius Christi. Quem ipsi eicientes et totam cognacionem disperserunt, aliquos occiderunt, aliquos uendiderunt. Qui relinquens eos ungariam⁴⁾ intrauit; annuncians eis uerbum dei multos ad fidem Christi conuertit. Tandem uenit in poloniam, principem boleslaum⁵⁾ et magnam

²⁾ Gleiches erzählen vita I. c. 12, II. c. 11.

³⁾ Daß Adalbert in Monte Cassino in den Orden getreten, ist nach I. c. 14—17 und II. c. 13, 14 nicht richtig. Er wollte dort eintreten.

⁴⁾ Die Reise Adalberts nach Ungarn wird in vita II. c. 16 nicht wie hier in die Zeit nach der zweiten Rückkehr desselben aus Italien nach Deutschland, sondern in die Zeit zwischen der zweiten Abreise von Böhmen und der zweiten Ankunft nach Rom gesetzt. II. c. 23 ist jedoch davon die Rede, daß Adalbert in der Zeit nach der zweiten Rückkehr aus Italien, einen Boten mit Briefen an den König von Ungarn, Geisa, dessen Gemahlin (Ethelgida) und seinen Lehrer (Radla) gesandt habe.

⁵⁾ Herzog Boleslaus von Polen war von Jugend auf Christ, indem sein Vater Miecislans schon ums Jahr 966 die christliche Religion angenommen hatte. Jedoch hat Adalbert in Polen großen Volkschaaren die Taufe gespendet. Vgl. I. c. 27, II. c. 24.

partem populi conuertit ad fidem. Tandem intrans pruciam cepit eis nunciare uerbum dei, sed ipsi commoti baculis ceperunt terram percutere. Tandem eorum episcopus hastam uibrans ipsum penetrauit, tandem alii iacula in eum proicientes martyrem Christo consecrauerunt et sic merito fuit angelus, quia legacionem Christi usque ad mortem in ore suo portauit.

Secundum notatur (sic) eius premium siue mercedem quam mercedem a deo recepit. Et hoc notatur in hoc uerbo, cum dicitur: iris id est corona in capite eius. Yris autem habet triplicem colorem in se, uidelicet ceruleum rebeum (sic) et celestem, in quo notatur triplex corona, quam ipse a domino recepit. Corona enim debetur uirginibus, predicatoribus et martiribus. Ideo hanc triplicem coronam a Christo recepit et ideo merito dicitur corona in capite eius siue yris. Tercio notatur beneficium nostrum, quod nobis prestat et multis prestauit. Et nota et facies eius sicut sol. De sole tria dicuntur. Primo sol illuminat suis radiis, Iudeis et paganis et christianis. Item calefacit. Tercio uiuificat, quia, nisi sol esset, sicut dicunt philosophi, nullus uiuere posset. Sed ista tria beatus adalbertus noster sol habuit. Primo quia illuminat. O quot ipse illuminauit peccateres suo sancto exemplo et sua doctrina, certe quasi totam poloniam! Item sol calefacit. Sic ipse multos calefecit pauperes, quos uestiuit. Unde legitur de eo, quod redditus suos in quatuor partes diuisit, unam partem ad usus ecclesie et reparacionem eius, aliam partem canonicis suis, terciam pauperibus, quartam uero suis usibus conseruabat. Unde et XII pauperes cottidie ad mensam suam sollicitus erat (sic; solitus erat habere) quos in apostolici nominis (honorem) recreabat. Item sol uiuificat. Unde in hyeme, que erant quasi mortua, adueniente estate, cum sol est in suo uigore, reuiuiscunt et florere incipiunt. Sic noster sol beatus adalbertus multos uiuificauit et in corpore. Et sicut est magne uirtutis, sic et noster sol beatus adalbertus fuit magne uirtutis in miraculis faciendis. Unde legitur, quod mutis loquelam reddidit, vnde, cum per poloniam transiret in pomoraniam⁶), et uenit ad unam uillam querens de uia. Quem cum uiderent poloni ceperunt eum deridere,

nolentes sibi indicare uiam. Quos deus percussit sua plaga, quod omnes muti sunt effecti. Qui cum predicaret et populus ubicunque ad eum conflueret, illi uenientes prociderunt ad pedes eius, ueniam sicut poterant postulantes, quos cum benedixisset statim loqui ceperunt. Item legitur quod, postquam occisus fuit, in fluium proiectus fuit, et statim quidam piscis digitum eius apprehendens deglutiuit, et statim lux de celis super piscem descendit per modum candelae. Quod piscatores uidentes eum insecuntur et ipsum capientes exenterant et digitum eius adhuc eruentatum inuenerunt⁷⁾. Item legitur de eo quod, cum esset in quodam claustro apud montem cassinum et quadam uice potum in uitro abbati illius loci propinaret, dyabolo ipsum impediante cecidit, et statim uitrum super pauimentum lapidis corruit, ita tamen quod uitrum fuit fractum, nec uinum effusum⁸⁾. Et in aliis multis miraculis tam in uita quam post mortem claruit.